
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 013/2021 – 26 de Janeiro de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

FERNANDO ANTÔNIO NOGUEIRA DE JESUS 1146301 NUDEP 18/1/2021 MESTRADO DIRETA 23007.00018360/2020-18 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

JOSÉ PEREIRA MASCARENHAS BISNETO 2889129 CCAAB 18 a 31/1/2021 Reitor, CD-0001 23007.00000709/2021-31 DEFERIDO 

LAVINE SILVA MATOS 1328349 NUMAM 13/1/2021 a 11/2/2021 
Chefe do Núcleo de Gestão de Meio Ambien-

te da CIMAM, FG-0001 
23007.00000601/2021-37 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2021 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitori-
a, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei 
nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 59 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias do servidor Eron Passos Andrade, 
SIAPE nº 3038452, programadas para usufruir no período de 18/12/2020 a 31/01/2021, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 25/01/2021, para participação em banca de seleção de 
Professor Substituto - Edital nº 08/2020. 
 
Nº 60 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias do servidor André de Mendonça 
Santos, SIAPE nº 1392523, programadas para usufruir no período de 23/12/2020 a 29/01/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 25/01/2021, para participação em banca de seleção 
de Professor Substituto - Edital nº 08/2020. 
 
Nº 61 – Interromper, a partir do dia 12/01/2021, as férias do servidor Fabio André Lora, SIAPE 
nº 3044407, programadas para usufruir no período de 11/01/2021 a 25/01/2021, reprogra-

mando para iniciar a partir do dia 25/01/2021, para participação em banca de seleção de Pro-
fessor Substituto - Edital nº 08/2020. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 57, DE 21 DE JANEIRO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar ADEMIR LUIS TELES BRITO, Contador, matrícula SIAPE nº 1760849 para exercer em 
substituição, no(s) período(s) de 04 a 08/01 e de 11 a 29/01/2021, a função de Chefe do Núcleo 
de Gestão Financeira da PPGCI, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do (a) 
titular, Valfredo da Conceição Peixoto. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 013/2021 – 26 de Janeiro de 2021 
 

2/2 

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 74 – Designar VALDIR LEANDERSON CIRQUEIRA DE OLIVEIRA, Analista de Tecnologia da 
Informação, matrícula SIAPE nº 1760968 para exercer em substituição, no(s) período(s) de 11 a 
15/01/2021, a função de Chefe do Núcleo de Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas da 
COTEC/PROPLAN, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do (a) titular, Jose 
Torquato Sampaio Tavares. 
 
Nº 75 – Designar FABIANE RIBEIRO VIANA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
2013719 para exercer em substituição, no(s) período(s) de 28/12/2020 a 22/01/2021, a função 
de Chefe da Secretaria Administrativa do CETEC, código FG-0002, desta Universidade, por mo-
tivo de férias do (a) titular, Samira Araujo Rachid Alves. 
 
Nº 76 – Designar VANIA MAGALHÃES FONSECA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 1771116 para exercer em substituição, no(s) período(s) de 11 a 15/01/2021, a função de 
Chefe da Secretaria Geral do Gabinete da Reitoria, código FG-0001, desta Universidade, por 
motivo de férias e folga justiça eleitoral do (a) titular, Danilo Maia de Santana. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


